"प्रश्नपत्रिका को उत्तरपुस्तिका के साथ जोड़ना अनिवार्य हैं।" "QUESTION PAPER MUST BE ATTACHED ALONGWITH THE ANSWER BOOK."

नवम्बर. 2016

अग्नि बीमा आवरण

G-58

November, 2016

FIRE INSURANCE COVERAGE'S

Reg. No.

समय: 3 घंटे

(कुल अंक :100)

[Time: 3 Hours]

[Total Marks: 100]

किन्ही आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न क्र. 10 अनिवार्य हैं उसके 16 अंक हैं। प्र. क्र. 1 से प्र. क्र. 9 में से किन्हीं 7 प्रश्नों के उत्तर दीजिए, प्रत्येक के 12 अंक हैं। किसी प्रश्न के **हिन्दी** अनुवाद में यदि कोई विवाद या त्रुटि हो तो ऐसी स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही सही मान्य होगा। Answer EIGHT questions only. Question number TEN is compulsory which carries 16 marks. Any SEVEN questions from Q. No. 1 to Q. No. 9 which carries 12 marks each. In case of dispute in respect of Hindi translation of question, the English version shall be valid.

निम्नलिखित में से किन्हीं तीन के बारे में चर्चा कीजिए. Я. 1

Marks प्रत्येक 4

- - क) इस कथन का औचित्य सिद्ध करिए कि अग्नि बीमा एक कानुनी संविदा होती है और उन मूल पहलुओं के बारे में चर्चा कीजिए जो ऐसी संविदाओं में पाई जाती हैं.
 - ''अग्नि बीमा संविदा के मुलभुत सिद्धांतों'' से आप क्या समझते हैं और वे कौन सी पर्वावश्यक शर्तें हैं जिनका अग्नि पोर्टफोलियों के स्वस्थ एवं सुदृढ़ विकास के लिए विद्यमान रहना जरुरी है.
- 'परम सद्भाव' का क्या मतलब होता है और विस्तारपूर्वक बताइए कि इसकी क्या अनिवार्य विशेषताएं होती हैं.
- घ) गैर-प्रशुल्क मुल्य निर्धारण हेत् कौन सी प्राथमिक आवश्यकताएं होती हैं?
- Q.1. Discuss any three of the following:

4 each

- Justify that Fire Insurance is a legal Contract and discuss the basic aspects that exist for all such Contracts.
- What is meant by the 'Basic Principles of Fire Insurance Contract' and what are the pre-requisite conditions that need to be present for the healthy & sound growth of Fire Portfolio.
- What is meant by 'Uberrima fides' and detail out the essential features of the same?
- What are the Primary Requirements for De-tariff Pricing?
- अग्नि पॉलिसी के संदर्भ में निम्नलिखित में से किन्हीं तीन का संक्षेप में वर्णन कीजिए. Я. 2

प्रत्येक 4

- क) गैर-प्रशुल्कीकृत बाजार में अग्नि जोखिमों हेत् दर-निर्धारण कारक
- ख) ''बीमा मूल्य-निर्धारण'' हेत् प्रयुक्त निर्धारकों का उल्लेख कीजिए.
- अग्नि दावा निपटान करते समय प्रयुक्त ''बीमाकृत राशि का पुनर्स्थापन'' और ''अग्नि पुनर्स्थापन मूल्य'' पॉलिसी का अंतर स्पष्ट कीजिए.
- अग्नि बीमांकन हेत् आज के प्रशुल्क मुक्त माहौल में बीमांकनकर्ताओं को कुशाग्र-बृद्धि होना चाहिए, इस आवश्यकता का वर्णन कीजिए.

Q.2. Briefly explain any three of the following in relation to Fire Policy: 4 each Rating factors for Fire risks in the De-tariff Market. b) Mention the Determinants for 'Insurance Pricing' State the difference between 'Reinstatement of Sum Insured' while settling a Fire Claim and 'Fire Reinstatement Value' Policy. d) Explain the requirement of Underwriters' Acumen in this tarifffree regime of Fire Underwriting. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन के बारे में संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए. प्रत्येक 4 Я. 3 क) नैतिक खतरा ख) शप्त जोखिम ग) मुल्यांकित पॉलिसी दीर्घावधि पॉलिसी Q.3. Write Short notes on any three 4 each Moral Hazard b) Silent Risk c) Valued Policy d) Long term policy निम्नलिखित में से किन्हीं तीन की परिभाषा दीजिए. प्रत्येक 4 Я. 4 क) अग्नि पॉलिसियों के अंतर्गत सम्मत मुल्य के आधार पर जारी की जाने वाली ''मल्यांकित पॉलिसी'' ख) मानक अग्नि एवं विशेष जोखिम पॉलिसी के शर्त क्र.१० के अंतर्गत वर्णित ''औसत क्लॉज'', बताएं कि अग्नि बीमाकर्ताओं के लिए यह पहलू किस प्रकार सहायक होता है. ग) परिणामी हानि (अग्नि)पॉलिसी के अंतर्गत हानि के निपटान हेत् परिकलित 'सकल लाभ की दर' घ) बीमाधारक और बीमाकर्ता को संयुक्त पॉलिसियों (जो कि यू.के. के अग्नि बीमा बाजार में उपलब्ध हैं) से होने वाले लाभ बताएं. Define any three of the following: 4 each Q.4. 'Valued Policy' as issued on Agreed Value Basis under the Fire b) 'Average Clause' as described under condition No. 10 of Standard Fire & Special Peril Policy and explain how this aspect is helpful to

'Rate of Gross Profit' as calculated for C.L. (Fire) Policy loss

Mention the benefits of Combined Policies (as available in the U.K.

Fire Insurance Market) to the insured and the insurer.

the Fire Insurers.

settlement.

प्र. 5 निम्नलिखित में से किन्हीं दो का उत्तर दीजिए.

प्रत्येक 6

- क) परिणामी हानि (अग्नि) पॉलिसी के तहत ''संचयित स्टॉक क्लॉज'' का वर्णन कीजिए
- ख) अग्नि पॉलिसी का प्रारुप तैयार करने की आवश्यक विशेषताओं का वर्णन कीजिए
- ग) अग्नि पॉलिसी के अंतर्गत 'परिवर्धन, परिवर्तन और विस्तारण का बीमा कराने में हुई चूक वाले क्लॉज' का वर्णन कीजिए.

Q.5. Answer **any two** of the following:

6 each

- a) Enumerate the "Accumulated Stocks Clause" in C.L. (Fire) Policy.
- b) Describe the essential features of Fire Policy Drafting.
- Explain 'Omission to insure additions, alterations and extension Clause' as available for fire Policy.

प्र. 6 निम्नलिखित में से किन्हीं दो का उत्तर दीजिए.

प्रत्येक 6

- क) भारतीय बाजार में जारी की जाने वाली अस्थाई (फ्लोटर) घोषणा पॉलिसी और अस्थाई (फ्लोटर) पॉलिसी की विशेषताओं में पाई जाने वाली समानताओं तथा अंतरों की तुलना करते हुए उनका उल्लेख कीजिए.
- ख) यदि किसी साधारण बीमा कंपनी की ओर से कवरनोट जारी किया गया हो तो उसके प्रवर्ती क्लॉज तथा कवरनोट की अनुसूची में पायी जाने वाली मदों का उल्लेख कीजिए.
- ग) वे कौन सी परिस्थितियां होती हैं जिनके अंतर्गत अग्नि पॉलिसी की प्रभावशीलता समाप्त हो जाती है- आपका उत्तर एसएफएसपी पॉलिसी की सामान्य शर्त क्र. ३ के अंतर्गत विनिर्दिष्ट शर्तों पर आधारित होना चाहिए.

Q.6. Answer any two of the following:

6 each

- Compare and state the similarities as well as the differences in the features of a Floater Declaration Policy and Floater Policy as issued in Indian Market.
- b) State the Operative Clause of the Cover Note and also the items contained in the Schedule of the Cover Note, if issued by the General Insurance Company.
- c) Under what circumstances a Fire Insurance Policy ceases your answer should be based on the Stipulations as Specified under General condition No. 3 of SFSP Policy?

प्र. 7 निम्नलिखित में से किसी एक का विश्लेषण कीजिए.

12

- क) पुनर्स्थापन मुल्य पॉलिसी
- ख) अस्थाई (फ्लोटर) पॉलिसियां

Q.7.	Analyses any one of the following a) Reinstatement Value Policy b) Floater Policy	12
Я. 8	विशेष क्लॉजों के पीछे रहे प्रयोजन का संक्षिप्त वर्णन करते हुए निम्नलिखित क्लॉजों की प्रासंगिकता बताएं (कोई दो)- क) वैकल्पिक आवास हेतु किराये पर अतिरिक्त व्यय वाला क्लॉज ख) संविदा मूल्य क्लॉज ग) सम्पत्ति का पदनाम क्लॉज	प्रत्येक 6
Q.8.	Briefly outline the purpose of special clauses & relevancy of following clauses (any two) a) Additional expenses on rent for alternate accommodation clause. b) Contract Price Clause c) Designation of Property Clause	6 each
Я. 9	''मूल्यवृद्धि क्लॉज'' का एक उदाहरण और संख्यात्मक प्रस्तुति देते हुए उसकी प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए.	12
Q.9.	Explain the Salient Features of 'Escalation Clause' with an example & numerical illustration.	12
Я. 10	औद्योगिक सर्वजोखिम पॉलिसी की व्यापकता का संक्षिप्त परिचय देते हुए निम्नलिखित के संदर्भ में टिप्पणी कीजिए- क) सभी खंडों से संबंधित सामान्य अपवर्जन ख) सभी खंडों से संबंधित सामान्य शर्तें ग) खंड-१ के अंतर्गत आने वाले विशेष अपवर्जन घ) खंड-१ के अंतर्गत आने वाली विशेष शर्तें	प्रत्येक ४
Q.10.	Briefly give the scope of Industrial all risks policy & Comment in relevance to the following. a) General Exclusions to all Sections b) General Conditions to all Sections c) Special Exclusions to Section I d) Special Conditions to Section I	4 each

समाप्त – End